intravit. Non autem intraret. nisi ille lo-
cum daret. Sic multi homines mali. de
media babilonia. Perlestra carnalia &
inlicita. locum dant diabolo & angelis eius
in cordibus suis. Ut in illis & de illis opere-
tur. Aliquando intertrahunt nos & dicunt
nobis. Exponite nobis rationem. Paga-
ni plerique dicunt nobis ista. Exponite no-
bistrationem. quare uenit xps. Et quid
profiuit generi humano. Nonne & quoue-
nit xps. peiora sunt in rebus humanis. qua
antea fuerunt. Et feliciores tunc erant
res humanae quam modo. Dicunt nobis
xpiani. quid boni attulit xps. Unde feli-
ciores putemus res humanas quia uenit xps.
Uider enim si theatra & amphitheatra & circi
starent incolomes. si nihil caderet de babilo-
nia. ubertas esset circum fluentium uolup-
tatum hominibus cantantibus & saltatori-
bus ad turpia cantica. Si libidus cor cantan-
tium & meretricium haberet quis em
& securitatem. si non timeret & sanem in domo
sua. qui clamat ut pantomimi uestiantur.
Si haec omnia labe sine perturbatione aliqua
fluere & esse securitas magna nugarum.
Feliciter essent tempora & magnam felicitate
nugarum. Felicia essent tempora & magna
felicitatem rebus humanis xps attulisset.
Quia creduntur iniquitates. Scilicet para cupidi-
tate plantetur caritas hierusalem. quia
miscetur amaritudines uitae temporali
ut aeterna desiderentur. Quia erudiunt
in flagellis homines. paternam accipientes
disciplinam. Ne iudicariam inueniant sen-
tentiam. Nihil boni attulit xps. & labo-
res attulit xps. Et incipis dicere homini
quanta bona fecit xps. & non capis. Pro-
ponis enim illicot quae faciunt. Quomodo
audistis in euu. angelo. Mendunt omnia sua
dant pauperibus. ut habeant thesaurum in
caelo & sequantur dnm. Dic illis. ecce quid
attulit xps. Quam multi faciunt ista. ut

distribuant res suas egenis & fiant pauperes.
Non necessitate sed uoluntate sequentes dnm.
sperantes regna caelorum. Irident isti quasi
stultos. & talia inquirunt bona attulit xps.
ut perdat homo res suas. & cum dat egenis.
remaneat egenis. Quid ergo facis bona xpm
non capis. Alius te impleuit qui aduersatur
xpo. cui dedisti locum in corde tuo. Priora
tempora respicis & quasi laetiora tibi uiden-
tur fuisse tempora pristina. quae sic erant
tanquam oliuae pendentes in arbore. ducenti-
bus uentis. quasi quaedam liber taxem aurae.
perfruentes uago quodam desiderio suo. Ven-
tum est ut oliua mitteretur in torculari. Non
enim semper pendere habebat in arbore. Ia
finit est anni. Non sine causa scribuntur
psalmi. quidam pro torcularibus. In arbore
libertas. In torcularibus pressura. Cum
ergo res humanas conteruntur & premun-
tur. Ad tendis quia crescit auaritia. Ad ten-
de quia crescit continentia. Quare tam
caecus es. ut amurcam fluentem per plateas
uideas. Oleum in gemellaria non uideas.
Et hoc non sine causa. Qui enim male uer-
santur. publice notisunt. Qui autem se
conuertunt ad dnm. & a fordibus malarum cu-
piditatum purgantur oculi sunt. Quia &
in ipso sunt uel & ipso torculari. amurca per
plateas fluit. Oleum eliquatur. Adela-
mas ad istam. & gaudetis ad istam. Quia
iam potestis sedere super flumina babilo-
nis & flere. Illi autem qui captiuos duxe-
runt nos. quando intrant in corda hominum
& interrogant nos per linguas eorum quas pos-
sident & dicent nobis. Cantate nobis uer-
ba inuicorum. Reddite nobis rationem
aduentus xpi. & quae alia uita uolo credere.
Docete rationem quare mihi imperas &
credam. Respondeo illi & dico. O homo
quomodo non uis tibi imperem ut credas.
Plenus es malis cupiditatibus. Si dicam bo-
nam illam hierusalem non capis. Oportet

ut ex inanibus quo plenus es. ut possis imple-
ri quo inanis es. Ergo nili facile huic aliquid
dicere. lignum est salicis. lignum est sterile.
Noli percutere organum ut sonet. suspende
potius. Sed ille dicturus est. Dic mihi
cantamibi. Redde mihi rationem. Non
uis inquis ut dicam. non bono animo audis.
non sic pulsas. ut tibi dignum sit aperire. Ille
te impleuit. qui me captiuum dixit. Ipse
me interrogat de te. Astutus est dolo se
querit. non quaerit quid discat. sed quid
reprehendat. Ego ergo non dicam. suspen-
dam organum meum. Sed dicturus est ad
huc. Cantate nobis uerba canticorum. can-
tate nobis ^{imm}num. cantate nobis decanti-
cis sion. Quid respondimus. Babylonia
te portat. Babylonia te continet. Babylonia
te nutrit. Babylonia de te loquitur. Non
nosta capere. nisi quod fulget ad tempus.
Aeterna meditari ignoras. non capis quod
interrogas. Quomodo cantabimus can-
ticum dñi in terra aliena. Vere fr̄s sic est.
Incipite uale praedicare ueritatem. quanta
lam cumq; nostis. & uideate quam necessesit
ut tales patiamini inrisores. In actores uerita-
tis. Plenos falsitatis. Respondite illis & i-
gentibus auobis. quae capere non possunt.
& dicite & fiducia sci cantici ur̄i. Quomo-
do cantabimus canticum dñi in terra aliena.
Sed uide quomodo uerferis inter eos. O po-
pule dñi. o corpus xp̄i. o generosa peregrina-
tio. Non es hinc. aliunde es. Nec cum
illi qui tibi dicunt. cantate nobis uerba can-
ticorum. Dicite nobis ^{imm}num. cantate
nobis decantibus sion. quasi amantur & affec-
tas amittas eorum. & times talibus dis-
plicere. Incipiat te delectari babylonia.
& obliuiscaris hierusalem. Hoc ergo tueri
uide quid subiciat. uide quid sequatur. Pas-
sus ergo homo iste qui cantabat. & ipse homo
sumus nos. si uolumus passus est undiq; talia.
Interrogantes ad blatione. blandientes.

inordaciter reprehendentes falso laudan-
tes quod non capiunt & iugentes quod pleni
sunt fundere nolentes. Et inter turbas
talium tamquam periclitans animum e-
rexit ad recordationem sion. & confirmat
se talis anima iuratione quadam & ait. Si
oblitus fuero tui hierusalem. Inter uerba
captiuantium. & inter uerba dolo forum.
& inter uerba male interrogantium quae-
rentium & discere nolentium. Ecce ecce
inde erat cives ille. quidam interrogauit.
Magister bone. quid faciam ut uitam aet-
ernam consequar. Nonne de uita aeterna
quaerens quasi decantibus sion interrogauit.
Serua mandata & ait illi dñs. Et ille de-
fasticum audisse. Respondit. Jam omnia
inquit haec impleui a iuuentute mea. Et
dñs dixit illi quiddam decantibus & nouerat
quod non caperet. sed & exemplum nobis dicit.
Quomodo multi quaerunt. quasi consilium
ad uitam aeternam. diu nos laudent quam-
diu respondeamus quod quaerunt. Dedit
de illo documentum. tamquam nobis dictu-
rus aliquando talis hominibus. Quomodo
cantabimus canticum dñi in terra aliena.
Ecce ait. Uis esse perfectus. Uade uende om-
nia quae habes & da pauperibus. & habebis
thesaurum in caelo. & ueni sequere me. Ut
discat multa cantica decantibus sion. Prius
impedimenta reiciat. & pedibus ne ullo
onere praegravetur. & discat aliquid de
canticis sion. Ille autem contristatus recessit.
Dicamus post illum. Quomodo cantabimus
canticum dñi in terra aliena. Et ille qui-
dem discessit. Spem tamen dñs diuitibus
dedit. Nam contristati dixerunt discipuli.
Quisnam potest saluus fieri. Et respondit
illis. Quod hominibus impossibile est. deo fa-
cile est. Habent enim & diuites quendam
modum suum. & acceperunt canticum de
sion. Canticum de quo dicit apostolus. Prece-
pe diuitibus huius mundi. non superbe sapere.

neque sperare in incerto diuitiarum suarum sed in dō uiuo: qui prestat nobis omnia abundantē ad fruendum. Ad iungens quid debeant agere. Jam tangit organum non suspendit. Diuites sint operibus bonis facile tribuant communent. thesaurizant sibi fundamentum bonum in futurum. ut adprehendant bonam uitam. Hoc canticum de canticis sion diuites acceperunt. Primo non superbae sapere. Ex tollunt enim diuitiae. & quos & tollunt. flumina & tollunt illa. Quid ergo his praecipitur. ante omnia non superbae sapere. Quod faciunt diuitiae. hoc caueant indiuuati. Caueant indiuuati superbi. Ipsum enim malum est. Quod inportant maxime diuitiae incautis hominibus. Non enim aurum malum ē quod dī condidit. Sed homo malus est relinquent creatorem & conuersus ad creaturam. hoc ergo sibi praecauet. ne sit superbus & super flumina babilonis sedeat. Hoc enim illi dictum est. non superbae sapere. Ergo sedeat. neq; speret in incerto diuitiarum. trahatur a flumine babilonis. Si uero humiliauerit se & non superbierint. & non sperauerint in incerto diuitiarum. Sedent superfluum. suspirant ad aeternam hierusalem. Recordantur sion. & ut perueniant ad sion rogant. Ecce habes canticum quod diuites acceperunt de canticis sion. Operentur tangant organa. non uacent. Cum inuenierint hominem dicentem sibi. quid est quod facis. perdis res tuas tanta erogando thesauriza filius tuus. cū uiderit non sapere. & intellexerint lignum esse salicis. non facile dicant quare agant. & quid agant. suspendant organa in salicibus babilonis. Praeter salices autem cantent. non cessent. operentur. non enim perdunt quod rogant. Seruo commendant & autum est xpo commendant & perit. Audistis canticum diuitum de canticis sion. Audite

canticū plērum. Paulus loquitur. nihil intulimus in hunc mundum. sed nec auferre aliquid possumus. Habentes uictum & tegumentum. his contenti sumus. Nam qui uolunt diuites fieri. incidunt in temptationē & desideria multa & nociua quae mergunt hominem in interitū & perditionem. Haec sunt flumina babilonis. Radix est enim omnium malorum auaritia. quam quidam adpetentes naufragauerunt a fide & in seruerunt se doloribus multis. Ergo contraria sunt ista cantica. Non sunt contraria. Uide & quid diuitibus dictum sit. Non superbae sapere. neq; sperare in incerto diuitiarum. Bona operari tribuere thesaurizare fundamentum bonum in futurum. Pauperibus autem quid dictum est. Qui uolunt diuites fieri. incidunt in temptationem. Non dixit qui diuites sunt. sed qui uolunt diuites fieri. Nam si iam diuites essent. audirent alterum canticū. Diues audit ut eroget. Pauper audit ne desideret. Sed cum inter tales uersamini qui non sapiunt canticum sion. Suspendite ut dixi organa in salicibus in medio eius. Differte quae dicturi estis. Incipiunt esse ligna fructuosa. Mutantur arbores. habebunt fructū bonum. Jam licet nobis cantare in aures audientium. Sed cum istos obstrepentes. Male interrogantes. Veritati resistentes. uersamini obstringite uos. Non eis uelle placere. ne obliuiscamini hierusalem. Et dicat una anima ustra. facta una gemulus. Dicit ipsa captiua hierusalem hic agens in terra. Si obliuiscatur tu hierusalem. obliuiscatur me dextera mea. Uehementer se constrinxit fr̄s mei. obliuiscatur me dextera mea. atrociter se obligauit. Dextera nra est uita aeterna. Sinistra nra est uita temporalis. Quicquid facis propter uitam aeternam. dextera operatur. Sicaritate uitae aeternae. in operibus tuis miscueris concupiscentiam uitae temporalis. aut laudis

no

humanae. aut alicuius commoditatis saecula-
ris cognouit sinistra tua quid faciat dextera
tua. Et nostis esse in precepto euange-
lii. Nesciat sinistra tua quid faciat dex-
tera tua. Si oblitus ergo fuero tui inquit
hierusalem obliuiscatur me dextera mea
& uere sic contigit. Praenunciavit non op-
tauit. Talibus qui obliuiscuntur hierusalem
hoc contigit quod dixit. Obluiscitur illos
dextera eorum. Vita enim eorum aeterna
manet in se. Illi remanent in delectatione
temporalis. & faciunt sibi dextrum. quod
sinistrum est. Adtendite ad ista fratres
propter dexteram insinuem hoc uobis quan-
tum dominus donat ad salutem omnium. Me-
ministis fortasse hic me aliquando tractas-
se de quibusdam. qui quod sinistrum est
dextrum faciunt. Id est qui temporalia
bona plus habent. & in istis beataudinem
ponunt. Ignorantes quae sit uera felicitas
uera dextera. Hos scriptura filios ali-
enos dicit. Tamquam ^{auis} non hierusalem.
sed babiloniae. Dicit enim quodam lo-
co psalmus. Domine libera me de manu filio-
rum alienorum. Quorum os locutum est
uauitatem. & dextera eorum dextera iniqui-
tis sequitur & dicit. Quorum filii uelut
nouelle constabunt. filiae eorum ornatae
sicut similitudo templi. cellaria eorum
plena eructantia. & hoc in hoc. Oues eo-
rum secundae multiplicantes in circuitibus
suis. Boues ^{eorum} grassati. Non est ruina saepis.
Neque clamor in plateis eorum. Numquid
habere istam felicitatem hoc est peccare.
Sed facere illam dexteram cum sit sinistra.
Propter ea secutus quid ait. Beatum dixerunt
populum cui haec sunt. Ecce unde locutus
est os eorum uauitatem. quia beatum di-
xerunt populum cui haec sunt. Tu qui-
dem auis hierusalem. qui non obliuisceris
hierusalem. ne obliuiscatur te dex-
tera tua. Ecce illi qui locuti sunt uauitate.

beatum dixerunt populum cui haec sunt.
Dic mihi tu canticum sion. Beatus inquit
populus. cui est dominus deus ipsius. Interroga
te corda uestra fratres. si desideratis bona dei.
si desideratis ciuitatem illam hierusalem
si concupiscitis uitam aeternam. omnis
ista terrena felicitas sinistra uobis sit.
Illa sit dextera quam semper habebitis.
Et si habueritis sinistram. nolite de sinistra
presumere. Nonne corripiscum. qui
de sinistra uoluerit manducare. Si men-
sae tuae iniuriam putas fieri manducan-
te conuiuia de sinistra. Quomodo non sit
iniuria mensae dei. Sed quod dextrum est
sinistrum feceris. & quod sinistrum est
dextrum feceris. Quid ergo. si oblitus
fuero tui hierusalem. obliuiscatur me
dextera mea. Adhereat lingua mea
faucibus meis nisi tui meminero. Id est
obmutescam inquit nisi tui meminero.
Ut quid enim loquitur. Ut quid sonat.
qui canticum non sonat. Ipsa est lin-
gua nostra canticum hierusalem. Canticum
dilectionis huius saeculi. lingua aliena.
lingua barbara est. quam in captiuitate
didicimus. Ergo mutus erit deus.
qui oblitus fuerit hierusalem. It pa-
rum est meminisse. Nam & hostes
meminerunt eius. uolentes eum uer-
tere. Quae est ista ciuitas dicunt.
Qui sunt christiani. & quales sunt christiani.
O si non essent christiani. Uideram captiui-
tate captiuatores suos. & tamen mur-
murant. Se uiuunt. & uolunt inter-
ficere apud se peregrinantes sanctam
ciuitatem. Sicut uoluit ipsum popu-
lum interficere pharao. quando
masculos occidebat natos. & feminas
relinquebat. ¶ Parum est ergo memi-
nisse. Uide quomodo meminisse
quaedam cum odio meminimus. quaedam
cum amore. Cum ergo dixisset.

¶ Virtutes praefocabat concupiscentia in nutrimenta

Si oblitus tu fuero hierusalem. obliuiscatur me dextera mea. Adheret lingua mea faucibus meis. nisi tui meminero. Addidit statim. Sinon praeposuero hierusalem in principio iocunditatis meae. Vbi est enim summa iocunditas. ubi dō fruimur. ubi de fraternitate coherente. & ciuica sociate secutisumus. Nullus sibi nos uolabit temptator. Nullus uel ad alia qua praecellere poterit. Nihil ibi delectabit. nisi bonū. Morietur ibi omnis necessitas. Orietur ibi summa felicitas. Sinon praeposuero hierusalem in principio iocunditatis meae. It conuertit se ad dñm contra hostes ipsius ciuitatis. Memento dñe filiorum aedom. Edom ipse dictus est qui & esau. Audistis enim modo cū apostolus legere. Iacob dilexi. esau autē odio habui. Duo filierant. in uno utero. an bogemini. Rebecce filii & isac. & nepotes abrahe. Nati sunt ambo. unus ad hereditatem. Alter ad se hereditatem. Fuit autem hostis fratris sui esau iste. quia praue nit benedictionem eius. filius minor. & impletum est. maior serui & minori. Maior ergo quis est. Maior eius cui serui & minor. Modo intellegimus. Maior uidebatur populus iudeorum. Minor & tempore xpi anorum populus. It uidete quomodo maior serui & minori. Illi portant codices. Nos uiuimus de codicibus ipsorum. Sed ut generaliter de omnibus intellegatis. fit maior & minor. Maior dicitur homo carnalis. & minor dicitur homo spiritalis. Quia prius est carnalis & postea spiritalis. Habet apostolum aperte dicentem. Primus homo de terra terrenus. Secundus homo de caelo caelestis. Qualis terrenus. tales & terreni. Et qualis caelestis.

tales & caelestes. Sicut portauimus imaginem terreni. portemus imaginem eius qui de caelo est. Ibi autem supra dixerat. Sed non prius quod spiritale est. sed quod animale. postea spiritale. Animale autem eundem dicit. quem carnalem ostendit. Homo qui nascitur animale esse incipit. carnalis esse incipit. Si se conuertat a captiuitate babiloniae in reditu hierusalem. Renouatur & fit renouatio quae dicitur secundum nouum & interiorem hominem. Et fit minor tempore. maior potestate. Ergo esau omnes carnales. Iacob autem omnes spiritales. Minores electi. maiores illi reprobat. Vult & ipse eligi. fiat minor. Edom autem appellatus est decibo quodam lenticulae rubro. id est roseo quodam cibo. Bene cocta erat lenticula defricata. Concupiuit iste esau a fratre suo iacob. & cessit illi primatum suum. uictus concupiscentia manducandae illius lenticulae. Ille cessit cibum uoluptatis. & sumisit honorem dignitatis. Ita & placito quodam inter eos factum est. ut ille maior. & ille minor sit. Ut maior serui & minori. It appellatus est edom. Inter praetatur autem quantum quantum dicunt quilinguam nouerunt edom sanguis. Nam & punice. edom dicitur sanguis. Noli mirari ad sanguinem pertinent omnes carnales. Caro & sanguis regnum di non possidebunt. Non illuc pertinet edom. Pertinet iacob. Quia caruit cibo carnale. & sumpsit honorem spiritalis. Ille uero factus est inimicus. Omnes carnales spiritalibus inimici sunt. Omnes tales concupiscentes praesentia insecuntur eos quos uident meditari aeterna. Contra hos iste respiciens in hierusalem. It rogans dñm uteratur

no

de captiuitate quid dicit. Memento dñe
filiorum edom. Libera nos a carnalibus ab
eis qui imitantur illum edom. qui fratres
maiores sunt sed hostes sunt. Prius nati
sunt. sed posterius nati uicerunt ad prima
tum. Quomodo hierusalem. & filia hie
rusalem. & quomodo sion & filia sion
hoc modo appellatur ecclesia & filia eccle
siae. Propter successionem dicitur filia.
Propter relationem dicitur mater. Fuit
prima babylonia quaedam. Numquid
ipse populus in ea permansit. Per succes
sionem babyloniae. facta est filia babylonis.

1 O filia babylonis in felix tu. Beatus qui re
tribuet tibi retributionem tuam. Infelix
tu. Beatus ille. Quid enim fecisti & quid
tibi retribuetur audi. Beatus qui retribuet
tibi retributionem tuam. quam retribuisti
nobis. Quam retributionem dicit. Ad hoc
claudit psalmus. Beatus qui tenebit. &
allidet paruulos tuos ad petram. Illam
dicit infelicem. Beatus autem qui retri
buet ei retributionem. quam retribuit no
bis. Querimus quam retributionem.
Beatus inquit qui tenebit & elidet paru
los tuos ad petram. Ipsa est retributio.
Quid enim nobis fecit babylonia. Ista iam
cantaui in illo psalmo. Sermones uir
quorum praeualuerunt aduersum nos.

100 Quando enim nati sumus paruulos nos inue
nit ista confusio saeculi huius & suffoca
uit nos errore diuersorum uanis opinio
nibus adhuc in fanes. Natus infans
futurus ciuis hierusalem. & in predisti na
tione dñi iam ciuis. Sed interim captiuus
ad tempus. quando discit amare. Nisi
quod susurrauerunt parentes. Instruent
& docent illum. auaritiam. rapinas men
data. cotidiana. Diuersas culturas
idolorum & demoniorum. remedia inli
cita praecantationum. & ligaturarū.
Quid facturus est adhuc infans anima

terrena. ad uidentem ad maiores quida
gent ut quod eos uiderit facere. hoc se
quatur. Babylonia persecuta est par
uulos nos. Sed dñs dedit nobis agnitionem
sui iam grandibus. ut non sequeremur
errores parentum nostrorum. Quod &
tunc commemorauit praedictum apphe
cent. Uere mendatum coluerunt pa
tes nri. Uanitatem quae illis non pro
fuit. Iam iuuenes dicunt qui occisi
erant paruuli sequendo ipsas uanitates.
Proficiendo autem & reuiuiscendo in dñm
proficient & retribuunt babyloniae.
Qualem retributionem illi retribuunt.
Quam retribuit nobis. Paruuli eius uis
sim elidantur. & moriantur. Qui sunt
paruuli babyloniae. nascentes male cupi
ditate. Sunt enim qui cum uiderem cupi
ditatem rixantur. Quando nascitur cu
piditas. ante quam robur faciat aduer
sum te mala consuetudo paruula est.
Ne enim cupiditas nequam praeue consu
etudinis robur accipiat. cum paruula
est elide illam. Sed tunc ne elisa non
moriatur. Ad petram elide. Petra au
erat xps. Fratres organa in operando
non cessent uobis inuicem cantate canica
sion. Quam libenter audistis. tam li
bentius agite quod audistis. Sinouultis
esse salices babyloniae. pasta de flumi
bus eius & nullum ^{fructum} adferentes. Sed
suspirate in aeternam hierusalem. quo
praecedat spes ura. sequatur uita uestra.
Ibierimus cum xpo. Xps nobis modo caput
est. gubernat nos modo de super. amplex
tetur secum in illa ciuitate. aequales e
rimus angelis dñi. Non auderemus hoc
suspicari de nobis. nisi promitteret ue
ritas. Hoc ergo concupiscite fratres.
hoc die noctuq. cogitate. Quicquid
de mundo adriserit feliciter. nolite

presumere. Nolite libenter conloqui cum cupiditatibus uestris. Hostis maior occidatur ad petram. Breuis hostis est. elidatur ad petram. Et maiores in petra occidite. & minores ad petram elidite. Petra uincat. In petra edificamini. Si non uultis tolli aut a fluitio. aut a uentis aut a pluuia. Si uultis armati esse. contra temptationes in saeculum. Crescat & roboretur desiderium hierusalem in cordibus uestris. Transi & captiuitas ueni & felicitas. Et cum rege sine morte triumphabimus.

EXPLICIT SERMO DE PSALMO. CXXXVI.

INCIPIT DE PSALMO. CXXXVII.

Titulus psalmi huius breuis & simplex est neque nostendit. Scientes cuius figuram portauerit dauid & in eo & iam nos membra illius corporis sumus. Agnoscamus ergo hic ecclesiae uocem simulque gaudeamus. quod in ea emerimus. cuius uocem cantantis audiuimus. Totus titulus est ipsi dauid. Confitebor tibi dñe in toto corde meo. Sol & nobis psalmi titulus indicare. quid agatur intus. Hi caui quoniam titulus non hoc indicat. Sed tantum cui canetur indicat. quid agatur in toto psalmo primus uersus adnunciat. Confitebor tibi dñe in toto corde meo. Hanc ergo confessionem audiamus. Sed prius commemoro uos confessionem in scripturis cum confitemur deo duobus modis dici solere. uel peccatorum. uel laudis. Sed peccatorum confessionem omnes nouerunt. Laudis autem confessionem pauci aduertunt. Nam ita nota est confessio peccatorum. ut in quocumque loco scripturarum audiam fuerit. Confitebor tibi dñe. aut confitebimur tibi. continuo iam consueuendo sit intellegendi. Manus currant ad pectus tundendum. Usque adeo non solent homines intellegere confessionem peccatorum. Sed nunquid & ipse dñs noster ih̄s xp̄s peccator fuit. qui ait in euangelio. Confiteor

^{inquit} tibi dñe pater caeli & terrae. Secutus enim ait quid confiteretur ut intellegeremus confessionem laudis non iniquitatis. Confiteor tibi inquit pater dñe caeli & terrae. qui abscondisti haec a sapientibus & prudentibus & reuelasti ea paruulis. Laudauit patrem. laudauit dñm. quia non dispicit humiles. sed dispicit superbos. Et hic talem confessionem auditari sumus. laudis dñi & gratulationis. Confitebor tibi dñe in toto corde meo. Totum cor meum in aram tuae confessionis inpono. holocaustum laudis offeram tibi. Holocaustum enim dicitur sacrificium ubi totum incenditur. Grece quippe holon. latine totum dicitur. Vide quemammodum offerat holocaustum spirituale qui dicit. Confitebor tibi dñe in toto corde meo. Totum inquit cor meum flamma tui amoris accendit. Nihil in me relinquatur mihi. nec quo respiciam ad me ipsum. Sed totus in te est. cum totus in te ardeam. totus diligam te. tanquam inflammatus abs te. Confitebor tibi dñe in toto corde meo. quoniam audisti uerba oris mei. cuius oris mei. nisi cordis mei. Tibi enim habemus uocem quam dñs & audit. quam profus auris humana non nouit. Clamantes qui susannam accusabant. & ad caelum oculos non leuabant. Illa tacebat. & corde clamabat. Unde illa meruit & audiri. illi puniri. Est ergo os intus ibi rogamus. Et si ostium uel domum deo praeparauimus. ibi loquimur. ibi & audimus. Non enim est longe positus ab uno quoque nostrum. in quo uiuimus mouemur & sumus. Longe ad deum non facit. nisi iniquitas sola. Deice medium pariter peccati. & cum illo es quem rogas. Audisti inquit uerba oris mei. Confitebor tibi. & coram angelis psallam tibi psalterium meum. gaudium meum. Sed gaudium meum de inferioribus coram hominibus est. Gaudium de superioribus coram angelis est. Non enim nouit impius gaudium iusti. non est

X Non coram hominibus psallam sed coram angelis psallam.

impis gaudere dicit dñs. Gaudet iniquus
in pompa gaudet martyr in catena. Quomo
do gaudebat sc̃a crispiua cuius hodie sollempni
tas caelebratur. gaudebat cum tenebatur cum
in carcerem mittebatur. cum ligata produceba
tur cum in casta leuabatur. cum audieba
tur cum damnabatur. In his omnibus gaude
bat. **X** Adorabo ad templum sc̃m tuum.
Quod templum sc̃m tuum ubi habitabimus ibi
adorabimus. Currimus enim ut adoremus.
Gravidum cor nostrum parturit. & ubi pariat
querit. Quis ille locus est ubi adorandus est
dñs. Quis mundus. & quod edificium. &
Quae deniq; sedes in caelo & inter stellas.
Querimus in scripturis sc̃is. & inuenimus in uerbis
sapientiae. Ego inquit eram cum illo. ego eam
ad quem ad gaudebat cotidie. Et dicit opera
& ponit nobis sedem ipsius quam quando
uuldas faciebat inquit in summo nubes.
Quandam suam segregabat super uentos. Sedes
autem eius templum eius. Quo ergo ibimus su
per uentos adoraturi sumus. Si super uentos adora
tur aues nos uincunt. Si autem intellegamus uen
tos. id est animas. hoc est uentorum nomine signifi
catis animas. Sicut ait quodam loco scriptura. Vo
lavit super pennas uentorum. Hoc est uirtu
tes animarum. Unde & flatus dñi ^{dicitur} anima tam
quam uentus. Non ut iste intellegatur uentus
quo corpus propellente fertur. sed ut eius
nomine significetur aliquid inuisibile quod nec
oculis cerni potest. nec sentiri auribus. nec odora
tu duci. nec palatu gustari. nec manu contrectari.
Quod est utiq; uita quaedam qua uiuimus. quae
anima dicitur. Si hos uentos intellexerimus.
non est qua quaeramus pennas uisibiles ut cum
aibus uolemus adorandum ad templum dñi. Sed
super nos ipsos inueniemus dñm sedere. Sicut
fideles esse uoluerimus. Videte si hoc non est
Templum enim dñi sc̃m est. Ait apostolus. quod
estis uos. Certe tamen quod manifestum est
in angelis habitat dñs. Ergo cum gaudium nrm̃
de spiritalibus rebus. non detinetis bonis adsumit

X Et cum miseri miseram putabant. Quae coram
angelis gaudebat.

canticum dō ut psallat coram angelis. Ipsa
congregatio angelorum templum dñi est. Ado
ra ad templum dñi ecclesia deorsum & ecclesia sur
sum in omnibus angelis. Sed descendit ad eccle
siam deorsum angelorum dñs. Erei angeli in
terra ministrauerunt ministranti nobis. Non
enim ueni inquit ministrari. sed ministrare.
Quid nobis inquit ministrat. nisi quod hodie que
manducamus & bibimus. Cum ergo angelorum
dñs nobis ministrat & nondisperemus nos futu
ros aequales angelis. Maior enim angelis dis
cendit ad hominem. & creator angelorum susce
pit hominem. Dñs angelorum mortuus est
pro homine. Adorabo ergo ad templum sc̃m
tuum. Intellego templum tuum. non manu fic
tum. sed tu fecisti tibi. Et confitebor no
minatio in misericordia tua & ueritate tua. In
duobus istis confitemur. Sicut enim & in alio
psalmo legitur. Uniuersae uiae dñi misericor
dia & ueritas. In duobus istis confitemur. In
tua misericordia. & in tua ueritate. Miseri
cordia. peccatorem respexit. ueritate. pro
missionem reddisti. In tua ergo misericordia
& ueritate confitebor tibi. hostiam ergo pro
meritis uiribus reddo quae mihi donasti. faciens
misericordiam & ueritatem. Misericordiā
in subueniendo. ueritatem in iudicando.
Hic adiuuatur actō his promeremur dñm. Mero
ergo misericordia & ueritas uniuersae uiae
dñi. Non sunt aliae uiae quibus ad nos uenit.
non sunt aliae uiae quibus ad illum ueniamus.
Qm̃ magnificasti super omne nomen sc̃m tuū
Quis ista gratulatio fit. magnificauit nomen
suum sc̃m. Super abraham. credidit p̃ abrahā
& deputatum est illi ad iustitiam. Ceteri om̃s
omnes gentes. idolis immolabant demonibus
seruebant. Natus est & abraham isaac
magnificatus est super illam domum dñi. Inde
iacob magnificatus est. qui dicit. Ego sum dñs
abraham. & dñs isaac. & dñs iacob. Inde duobus
filii. Inde populus isrl̃ liberatus ab aegypto
ductus per mare rubrum & erit in heremo

congregatio angelorum
templum dñi est
ecclesia deorsum & ecclesia sursum
in omnibus angelis
Sed descendit ad ecclesiam deorsum
angelorum dñs
Erei angeli in terra ministrauerunt
ministranti nobis
Non enim ueni inquit ministrari
sed ministrare
Quid nobis inquit ministrat
nisi quod hodie que manducamus
& bibimus
Cum ergo angelorum dñs nobis ministrat
& nondisperemus nos futuros
aequales angelis
Maior enim angelis descendit
ad hominem
& creator angelorum suscepit
hominem
Dñs angelorum mortuus est pro
homine
Adorabo ergo ad templum sc̃m tuum
Intellego templum tuum
non manu fictum
sed tu fecisti tibi
Et confitebor nominatione
in misericordia tua & ueritate tua
In duobus istis confitemur
Sicut enim & in alio psalmo
legitur
Uniuersae uiae dñi misericordia
& ueritas
In duobus istis confitemur
In tua misericordia
& in tua ueritate
Misericordia
peccatorem respexit
ueritate
missionem reddisti
In tua ergo misericordia
& ueritate confitebor tibi
hostiam ergo pro meritis
uiribus reddo quae mihi donasti
faciens misericordiam
& ueritatem
Misericordiā in subueniendo
ueritatem in iudicando
Hic adiuuatur actō his promeremur dñm
Mero ergo misericordia & ueritas
uniuersae uiae dñi
Non sunt aliae uiae quibus ad nos
uenit
non sunt aliae uiae quibus ad illum
ueniamus
Qm̃ magnificasti super omne nomen
sc̃m tuū
Quis ista gratulatio fit
magnificauit nomen suum sc̃m
Super abraham
credidit p̃ abrahā
& deputatum est illi ad iustitiam
Ceteri om̃s omnes gentes
idolis immolabant demonibus
seruebant
Natus est & abraham isaac
magnificatus est super illam domum
dñi
Inde iacob magnificatus est
qui dicit
Ego sum dñs abraham
& dñs isaac
& dñs iacob
Inde duobus filii
Inde populus isrl̃ liberatus ab aegypto
ductus per mare rubrum
& erit in heremo

eiectis gentibus in terram promissionis
 conlocatus. Magnificatum est nomen
 di super isrl. Sed inde uirgo maria. Inde
 dñs xps. mortuus est pro peccatis nostris.
 Resurgens propter iustificationem nr̄am
 implens fideles sp̄s sc̄o. mittens praedica
 ri per gentes. agite paenitentiam ad pro
 pinquabit regnum caelorum. Et ecce
 magnificauit super omnes suum nomen.
 In quacumq; die inuocauerit te cito exaudi
 me. Quare cito. Quia tu dixisti. Adhuc
 loquentes te. Dicam ecce adsum. Quare cito.
 Quia iam non peto felicitatem terrenam. Didici
 sc̄m desiderium de testamento nouo. non
 peto terram. non fecunditatem carnalem. non
 salutem temporalem. non inimicorum sub
 iectionem. non diuitias. non honores. Ni
 hil horum peto. Ideo cito exaudime. Quia
 docuisti quid petam ad quod peto. Dica
 mus huic aliquid petis. Audiamus nos.
 petitionem suam. & uideamus quid petat.
 & discamus per eum petere. ut mereamur
 accipere. Ueneras ad ecclesiam. nescio
 quid hodie petaturus. Quid putamus uene
 ras petiturus. ueneras cum desiderio tuo
 nescio quo. utinam innocenti. It sicar
 nalis sed remoue iniquitatem. discite quid
 petas. Quid hodie celebras ad tende. Na
 talium sc̄ae & beatae feminae caele
 briae. & forte felicitatem terrenam desi
 deras. Illa propter desiderium sc̄m di
 misit felicitatem quam habebat in terra.
 Dimisit filios fletus. tanquam crudelē
 matrem dolentes. quia uelut perdidit
 humanam misericordiam. quae ad diuinā
 festinabat coronam. Nesciebat uero illa
 quid desideraret. quid calcaret. Immo uero
 nouerat psallere coram angelis dñi. eorumq;
 desiderare consortium amicitiam sc̄am & pu
 tam ubi ulterius non moritur. ubi uidi
 com nosse. aput quem ualere non posset
 mendatum. Quid ergo in illa uita nullas imbo

na. Immo uero ibi solasunt. non malis mixta
 bona. Securitates in quibus gaudeas quan
 tumuis. & nemo tibi dicat temperate. hic ^{no hoc}
 autem de bonis terrenis gaudere molestum est
 & periculosum nimis. Nescis gaudeas ut hereas.
 & gaudendo male hereas. Nam unde dñs
 misit & tribulationes gaudis terrenis nisi tribu
 lationem sentientes & amaritudinem. discimus
 aeternam desiderare dulcedinem. Quid ergo
 petit uideamus. Quo merito dixerit. cito exau
 dime. Quid enim petis. ut cito exaudiaris.
 Multiplicabis me. Multis modis multiplicatio ^{no}
 intellegi potest. Est multiplicatio terrenae
 generationis. Secundum primam benedictionē
 nr̄ae naturae quam audimus. Crescite & multi
 plicamini & replete terram & dominamini eam.
 sic illene uolebat multiplicari. quid dicebat cito
 exaudime. Et ista pline multiplicatio fructuo
 sa est. & non uenit nisi ex benedictione dñi. Iam
 quid dicam de aliis multiplicationibus. Multipli
 catus ille auro. ille argento. ille peccorā. ille fami
 lia. ille possessionibus. ille his omnibus. Multe
 sunt terrenae multiplicationes. Felicior autem
 filiorum quā hominibus. Quia ipsa fecunditas
 molesta est. Timent enī ne pauperes relinquan
 tur. qui multi nasci potuerunt. Sollicitudo ^{no}
 pleriq; ad impietatem coegit. ut obliuiscerentur
 quod parentes essent. omniq; affectu humanita
 tis & poluti. exponerent filios suos & eos face
 rent alienos. Proiceret quae peperit. collige
 ret quae non peperit. Illi contempneret illa
 diligeret. illa frustra mater carne. Illa uerior uo
 luntate. Cum ergo sint multae multiplicatio
 nes. & multa genera multiplicationum. quon mal
 tiplicationem quaerit qui dixit. Cito exaudime.
 At enim. Multiplicabis me. Expectamus audire.
 in quibus. Audi ergo. In anima mea. Non in carne
 mea. sed in anima mea. Multiplicabis in anima mea.
 Est quod addatur ne adhuc. ne forte & multiplicatio
 in anima continuo felicitatem significet. Et em
 curus homines in anima multiplicatur. Mul
 tiplicatus uidetur in anima in quo & iam multi

plicata sunt uita. Ille tantummodo auarus est. Ille tantummodo superbus est. Ille tantummodo luxuriosus. Ille & auarus & superbus & luxuriosus. Multiplicatus est in anima sua sed malo suo. Multiplicatio ista aegrotans est non ubertatis. Ergo quid tu quid dixisti cito & audime. It abstulisti ab omni corporea ab omni terrena re ab omni desiderio seculari ut diceres dō. Multiplicabis me in anima mea. Adhuc & plana quid desideres. Multiplicabis me inquit in anima mea uirtutem. Expressum uocum. Expressum desiderium. Ab omni confusione circumcisum. Si diceret multiplicabit me terrena. Nescio quia cogitaret addidit in anima. Rursus ne in anima uita cogitaret in uirtute. Nihil est quod ad opus desideret. Si uis bona forte dicere cito & audime. Confiteantur tibi dñe omnes reges terrae. Ita fit & ita fit cotidie fit. It ostenditur non frustra dictum nisi qui aeternum futurum. Confiteantur tibi dñe omnes reges terrae. Sed & ipse tibi cum confitentur cōlaudant te non terrena desiderent a te. Quid enim desiderant sunt reges terrae. Nonne iam habent ipsius imperium. quicquid aliud desiderauerit homo in terra usque ad imperium est desiderium eius. Quid amplius potest altior sublimitas necessaria est. Sed fortasse quanto altior tanto periculosior. Ideo reges quanto sunt in maiori felicitate terrena tanto magis humiliari dō debent ut quid faciant. Qm̄ audierunt omnia uerba oris tui. O dñe omnia uerba oris tui in nescio qua gente abscondita erunt. Lex & prophetae. Sed uigente iudeorum sola erant uerba oris tui omnia. Quam gentem laudans apostolus ait. Quid ergo amplius est iudeo. Aut quae utilitas circumcisions multum per omne modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia dī. Ibi erant uerba dī. Sed da mihi illum gideon quemdam scōm uirum tempore iudicium. Videte quale signum p̄ciuit ad dñm. Ponam inquit uellus in area. conpluatur uellus area sicca sit & factum est. Uellum solum conplutum est. area sicca erat. P̄ciuit rursus signum. Area tota conpluta sit & solum uellus sicca

inueniatur. & hoc factum est. Conpluta est area sicca uellere. Quid uobis uidetur aratris nonne orbis terrarum. Quid gens iudaea in medio orbe terrarum habens gratiae sacramentum non in manifestatione. Sed in nubere & in reatranquam in uelamento pluuiam in uellere. Uenit tempus quando reuelaretur pluuiam in area manifesta est non oportet. factum est ergo quod dicam est. Confiteantur tibi dñe omnes reges terrae. qm̄ audierunt omnia uerba oris tui. Quid est istud quod abscondebas. Expressum uellus & genuit de te pluuiam. Solum xpi suauitas pluuiam. Ipsum solum non cognoscis in scripturis propter quem factae sunt scripturae. At uero omnes reges terrae. Confiteantur tibi dñe qm̄ audierunt omnia uerba oris tui. It content in uis dñi qm̄ magna gloria dñi. Contenti uis dñi reges terrae. In quibus uis contenti. De quibus supra dictum est. In misericordia tua & ueritate tua quia uniuersae uiae dñi misericordia & ueritas. Non sint ergo reges terrae superbi sed humiles sint. Tunc contenti in uis dñi sibi humiles sint. Amant & cantabunt. Nouimus uiatores cantatores. Cantant & peruenire festinant. Sunt cantica mala tanquam ueris hominis. Sed canticum nouum per inel ad hominem nouum. Ambulant ergo & reges terrae in uis dñi. Ambulant & contenti in uis dñi. Quid contenti. Qm̄ magna gloria dñi non regum. Uide quo modo reges uolunt cantare. humiliter portantes dñm. Non se & tollentes addñm. Nam se & tulerunt. quid sequitur. Qm̄ excelsus dñs & humiliare respicit. Uolunt ergo reges respici humiles sint. Quid si se & tulerint in superbiā. Latere illis oculos possunt. Ne forte quia audis humilia respicit. Superbus uelis esse & dicas in animo tuo humiles respicit dñs me non respicit faciem quod uolo. quis enim me uidet. Hominem latet dñs non uult me uidere quia non sum humilis. Ille autem humilia respicit quod uolo facio. In portane. numquid hoc diceret si se res

quid amare deberes. Ecce si nollis te uidere dñi. hoc ipsum non times quia te non uidet. Si salutes aliquem maiorem patronum tuum. & intentus in aliud non te uidet. quomodo tibi animo dolet. Si autem dñi non te uidet. securum te putat. non te uidet saluator & uidet depredator. & tamen ipse dñi uidet. Non te putas non uideri. imo roga ut merearis uideri a quo uideris. Dicitur enim. Oculi dñi super iustos. & quia non super iniustos. Faciant ergo quod uolunt iniusti. Oculi dñi super iustos. Sequatur adhuc. & aures eius ad preces eorum. Iniusti ergo qui securus se putant quia non erant oculi dñi super eos. Non timent quia non sunt & aures eius ad preces eorum. Nonne melius & oculi eius super nos & aures eius ad preces nostras. sed cum facis ea super que uis esse oculos dñi. Tunc mereris preces tuis & aures dñi. Et tamen male faciendo non te auertit oculos dñi. Quidem ibi sequitur. Uultus autem dñi super facientes mala. sed ad quid. ut perdat de terra memoriam eorum. Ut des te uideri. uide te latere non posse. Cum ergo quicquid feceris uidearis. quare non hoc facis. unde placere mereris. Ergo & hic quoniam magna gloria dñi. Quoniam excelsus dñi & humilia respicit. Excelsa autem quasi non respicit. humilia enim respicit. Excelsa quidem a longe cognoscit. Quid sibi prestat ergo superbus. Nisi ut a longe uideatur. Non ut non uideatur. nec puteste ideo securum esse debere quoniam minus bene te uidet. quia a longe te uidet. Iueni quando a longe uides. non bene uides. Si a longe te uidet. perfecte te uidet. & tecum non est. Hoc agis. non ut minus perfecte uidearis sed ut non sis camillo a quo uideris. At uero humilis quid sibi prestat. Prope est dñs his qui obtruerunt cor. Inga se ergo superbus quantum uoluerit. Certe in alto habitat dñs. In caelo est dñs uis tibi propinquus. humiliare. Nam tanto erit altior. quanto tu elatior. Excelsa autem a longe cognoscit. Si ambulauero in medio tribulationis uiuificabis me. Uerum est. in quacumque fueris tribulatione. confitere. in uoca. liberat te. uiuificat te. Sed tamen aliquid hic debe-

mus melius intellegere. quoniam familiarius inbestamus dō. Dicamusque illi. cito & audime dñe. Dixerat enim. excelsa a longe cognoscit. Et excelsa superba. non norunt tribulationem. Non norunt inquam tribulationem de qua dicitur alio loco. Tribulationem & dolorem inueni & nomen dñi in uocau. Quidem magnum. si tribulatio te inueniat. si aliquid patis. Tu inueni tribulationem. & quis est inquit. qui inueniat tribulationem aut quis illam uel quaerit. In medio tribulationis est & nescis. uita ista parua tribulatio est. Si non est tribulatio. non est peregrinatio. Si autem peregrinatio est. Aut parum patriam diligis. aut sine dubio tribularis. Quis enim tribuletur non esse cum eo quod desiderat. unde tibi non uidetur ista tribulatio. quia non amas. Ama alteram uitam & uidebis quia ista uita tribulatio est. Quacumque prosperitate fulget. quibuslibet diuitiis habundat atque circum floreat. quando nondum est illud gaudium sine ulla temptatione certissimum. quod nobis in fine seruat dñs. sine dubio tribulatio est. Ergo intellegamus huius tribulationem fratres. Si ambulauero in medio tribulationis uiuificabis me. Non sic ait. tamquam diceret. Si forte euenierit mihi tribulatio aliqua liberat indeme. Sed quomodo si ambulauero in medio tribulationis uiuificabis me. Id est aliter me non uiuificabis. nisi in medio tribulationis uiuificabis me. Uae ridentibus. beati lugentes. Si ambulauero in medio tribulationis uiuificabis me. Et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam. & saluum me fecit dextera tua. Sauiant inimici. quid possunt facere. Pecuniam tolle. te. spoliare. proscribere. in exilium mittere. doloribus tormentisque cruciare. Ad extremum si permissi fuerint & occidere. Numquid amplius. Tu autem dñe super inimicorum iram extendisti manum tuam. Super id quod mihi possunt facere inimici. tu extendisti manum tuam. Non enim inimici possunt me separare a te. tu autem amplius uindicas. quia adhuc differes me. Super iram inimicorum extendisti manum tuam. Si uis quantum potest inimicus non sepeccat me adō.

Tu autem dñe adhuc non me respicis. Adhuc
me in peregrinatione coneris. Adhuc gaudi
um dulcedinemq̄ tuam non praebes. Non
dum inebriasti ab ubertate domus tuae & tor
rente uoluptatis tuae. nondum potasti. Apud
te est fontanae & in lumine tuo uidebimus lu
men. Sed ecce deprimisti sp̄s & credidi in
te. & mente seruo legidi. Tamen in nobis m̄ & ip̄s
adhuc ingemescimus adoptionem & expectantes
redemptionem corporis nr̄i. Hanc uitam no
bis peccantibus dedit d̄s. ubi & iam necesse est
ut coneratur adam in sudore & labore uultus
sui. cum terra ei tribulos & spinas parit. Nū
quid aliquid plus potuit procurari. Super iram
inimicorum & tendisti manum tuam. Sed t̄m̄
non addisperationem. sequitur enim & saluum
me fecit dextera tua. Potest & sic intellegi
super iram inimicorum & tendisti manum tuam.
Ira sebat in inimici. uindicasti me de inimicis.
Peccator uidebit & irascetur dentibus suis fremet
& tabescet. Ubi sunt qui dicebant perire nomen
xp̄ianorum de terra. Certe aut moriuntur. aut
conuertuntur. Ergo sciendisti manum tuam
super iram inimicorum. Quamdiu enim diceretur
quod scriptum est. Inimici mei dixerunt mala mihi
quomodo moreretur & periret nomen eius. Quando
delebitur nomen xp̄ianorum de terra. cum ista
partim crediderunt. partim perierunt pauci timi
di remanserunt. Quanta inimicorum ira. Scie
bant quando sanguinem martirum fundebatur.
Quomodo se putabant nomen xp̄ianum delere de ter
ra. Super iram inimicorum & tendisti manum tuam
& saluum me fecit dextera tua. Ecce hi qui mar
tires per sequebantur memoriam martirum inquit
aut ubi adorent. aut ubi se inebrient. quaerunt
tamen. super iram inimicorum & tendisti manū
tuam. & saluum me fecit dextera tua. Secundum
desiderium saluum me fecit dextera tua. Est quae
dam salus in dextera tua. Nam est alia salus in si
nistra. Salus temporalis carnalis in sinistra est.
Salus aeterna cum angelis in dextera. Ideo iam
in ipsa immortalitate positus xp̄s. Dicitur sedere
ad dexteram di. Non enim in se habet d̄s dexteram

& in sinistra. sed dextera di dicitur felicitas illa. quae
qm̄ oculis ostendi non potest. tale nomen accepit.
Hac dextera me saluum fecisti. non secundum salutē
temporalem. nam crispinā occisa est. sed numquid
deseruit illam d̄s. Non illam fecit saluam in si
nistram. sed fecit in dexteram. Machabei quanta
tormenta perpassi sunt. Tres autem pueri in me
dit ignibus deambulando laudauerunt d̄m. Illo
rum salus in dextera. Istorum & iam in sinistra.
Aliquando ergo non saluat in sinistra sc̄os suos.
Sed semper saluat in dexteram. Impios autem plerūq̄
saluat in sinistra. non saluat in dexteram. Nam
illi qui per sequebantur crispinam. sumerant in cor
pore. Illa occisa est. illi uiuunt. Illorum in si
nistra salus. illius in dextera. Et saluum me fecit
dextera tua. Dñe retribues pro me. Ego
non retribuo. retribues pro me. Sequuntur inimi
ci quantumlibet. tu retribues quod ego non possum.
Dñe retribues pro me. in ip̄o nr̄o capite attendit.
Reliquit nobis & exemplum. ut sequamur uestigia
eius. Qui peccatum non fecit. nec inuentus est
dolos in ore eius. Qui cum malediceretur. non re
maledicebat. Dicens. Dñe retribues pro me. Cum
iudicatur. non comminabatur. Commenda
bat se ille. iuste iudicanti. Quid dñe retribues
pro me. Ego inquit non quaero gloriam meam.
est qui quaerat & iudicet. Non uos m̄ & ip̄s ui
dicantes carissimi. Apostolus dicit. sed date lo
cam irae. Scriptum est enim. Mihi uindictam
ego retribuam dicit dñs. Dñe retribues pro
me. Xp̄e. ego enim si reddam rapui. Tu quod
non rapuisti. soluisti. Dñe retribues pro me.
Uide illam retribuentem pro nobis. uenerunt qui
tributum segebant. Exigebant tributum
didragmas. id est dragma in mano homine. Uen
tum est ad dñm. ut solueret tributum. Immo
non ad ipsum. sed ad discipulos. & dicitur est illis.
Magister ur̄ non dat tributum. illi reuoluerunt ad eū
& ille. Reges terrae a quibus seigunt tributu
a filius tuus. an ab alienis. Responderunt. ab
alienis. Ergo inquit liberi sunt filii. Sed ne
scandalizemus eos. Tamen ait p̄ & ro. Uade
ad mare. & mitte animum. & qui p̄sim uspiras

ascenderit aperit os eius & inuenies ibi staterem
 id est duas didragmas. Statera ponderis genus est
 habens quatuor dragmas. Inuenies ibi. da illis prome & te
 Dne retribuet prome. Merito habemus primum pis
 com amocaptum. amocprehensum. Primum sur
 gentem demari. primogenitum amor-tas. In eius
 ore inuenimus duas didragmas. id est quatuor drag
 mas. In eius ore inuenimus quatuor euangelia. Itis
 quatuor dragmis. absactione huius saeculi liberamur.
 Per quatuor euangelia. debitores non remanebimus.
 Ibi enim omnia peccata nra soluntur. Re tribuit
 ergo pro nobis. Gratias misericordiae ipsius nihil
 debet. Pro se non reddidit. sed pro nobis reddidit.
 Ecce inquit uenit princeps mundi huius. & in me nihil
 inuenit. Quid est nihil in me inuenit. nullum peccatum
 in me uenit. Quare me occidit non habet. sed ut sciam
 omnes aut qm uoluntatem patris mei facio. Surgi
 te eamus hinc. Quid est surgite eamus hinc. Id
 est non necessitate. sed uoluntate patris. Reddens
 quod non debeo. Dne retribuet prome. Dne mi
 sericordiam in aeternum. Quid desiderem diem
 hominum. non laborau sequens te dne. & diem ho
 minum non concupiui. tunc. Ecce sciam maria
 crispina si desiderare diem hominum negare xpm
 Plus hic uiuere. sed in aeternum uiuere. Maluit
 in aeternum uiuere. Quam paulo amplius tempo
 ralter uiuere. Deniq. misericordiam in aeternum. &
 aeternum. qua martires liberaisti. sicut de hac uita
 abtulisti. Dne misericordiam in aeternum. Dne
 opera manuum tuarum nespicias. Non dico
 dne nespicias opera manuum mearum. non me
 uaco de operibus meis. Exquisiui quidem dm ma
 nibus meis nocte coram eo & non sum deceptus.
 Sed tamen non commendo opera manuum mearum.
 Timeo ne cum insperis inuenias plura peccata qua
 merita. hoc solum dico. hoc rogo. hoc impetrare
 desidero. Opera manuum tuarum nespicias.
 Opus tuum in me uide. non meum. meum si uide
 ris damnas. Tuum si uideris coronas. Quia
 & quaecumq. sunt opera bona. opera mea absit
 sunt mihi. & ideo tua magis sunt quam mea.
 Audio quippe ab apostolo tuo. Gratia salui facti estis

per fidem. & hoc non uobis. sed di donum est
 Non & operibus. ne forte quis & tollatur. Ipsi
 enim sumus si gmentum creati in xpo ihu inope
 ribus bonis. Ergo siue in eo quod homines su
 sumus. siue in eo quod & nra impietate muta
 ti. & iustificati sumus. Dne opera manuum
 tuarum nespicias.

EXPLICIT DE PSALMO CXXXVII.

PRINCIP. DE PSAL. CXXXVIII.

Psalmm nobis breuem paruerauimus. quem
 mandaueramus cantari alectore. sed ad horam
 quantum uidetur. perturbatus. alterum pro
 altero legit. Maluimus nos in errore lectoris
 sequi uoluntatem di quam nram in nro posito.
 Si ergo uos in eius phytate aliquam diu tenuer
 rimus. nobis non imputetis. sed credant dm nos
 non infructuose laborare uoluisse. Neq. eni
 frustra in primo peccato nro poenam accepimus.
 ut in sudore nri uultus panem manducemus.
 Tantum si panis est ad uandite. Panis est autē
 si xps est. Ergo inquit sum panis uiuus quidescen
 di de caelo. Quem manifestatum habemus in e
 uangelio. ipsum quaeramus & in proph. & s.
 Hunc ibi non uident. super quorum cor. adhuc
 uelamen positum est. Unde audiuit caritas uia
 hesternodie. Nobis autem quia sacrificium uesp
 ritum crucis dni confidit uelum. ut pateant
 iam templi secreta. Quam diu uobis xpi prae
 dicatur. sicut labore & sudore manducandus ē
 panis. Loquitur autem dn nri in proph. & s.
 Aliquando & per sona capitis nri. qui est ipse sal
 uator sedens ad dexteram patris. quidē iam propter
 nos natus de uirgine. & sub pontio pilato qualu nos
 ut passus est. Fuso innocenti sanguine. quod est
 precium nrm. Redemit nocentes ac ptiuitate
 in qua detinebamur a diabolo. donando nobis delicta.
 & ipso p xpcio nro sanguine suo delens et rographum
 quo. debitores tenebamur. Ipse est rector & spon
 sus & redemptor ecclesiae caput nostrum. Itaq.
 sic. caput est. habet corpus. Corpus autem eius
 scī ecclesiae. quae & iam conuenerit. caudicet

apostolus. Vos autem estis corpus xpi & membra. Totus itaque xps caput & corpus tamquam integer uir. quia & femina & uir facta est. & ad uirum pertinet. Et dictum est de primo coniugio. Erunt duo in carne una. Hoc autem ad misterium interpretatur apostolus. Non frustra esse dictum illis duobus hominibus. nisi quia in eis iam figurabatur xps & ecclesia. Nam hoc sic se ponit apostolus. Erunt inquit duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in xpo & in ecclesia. Dicit & iam ipsum adam formam futuri. Quid est inquit forma futuri? Si ergo ad am formam futuri. Quomodo de latere dormientis eua facta est? Sic & latere dni dormientis. Idest dormientis in passione. & in cruce percusso de lancea manauerunt sacramenta quibus formatur ecclesia. Nam de futura eadem passione sua sic dicit in alio psalmo. Ego dormiui & somnum coepi. & surrexi ^{dn̄s} qm̄ suscipiē me. Ergo dormitio intelligitur passio. Eua de latere dormientis. ecclesia de latere patientis. Loquitur ergo dn̄s nr̄ ih̄s xps in prophēis aliquando se uoce nr̄a quia unum se facit nobiscum. sic dictum est erunt duo in carne una. Unde dicit & ipse dn̄s in euangelio. cum de coniugio loqueretur. Igitur iam non sunt duo sed una caro. Vna caro quia de nr̄a mortalitate carnem suscepit. Non autem una diuinitas. quia ille creator. nos creatura. Quicquid dicitur loquitur dn̄s se per sona susceptae carnis. & ad illud caput pertinet quod iam ascendit in caelum. & ad ista membra quae adhuc in terrae peregrinatione laborant. Pro quibus laborantibus membris. cum ea saulus insequeretur clamauit de caelo. saule saule quid me persequeris. Audiamus ergo loquentem dn̄m nr̄m ih̄m xpm̄ in prophēia. Cantati enim sunt isti psalmi longe ante quam dn̄s de maria nasceretur. non antequam dn̄s esset. Semper enim creator omnium. aliquando autem & natus se creatura. Diuinitatem autem illam credamus & quantum possumus intellegamus aequalem patri. Sed illa diuinitas aequalis patri. facta est particeps mortalitatis nr̄ae. Non de suo sed de nr̄o. ut & nos efficieremur particeps diuinitatis eius. non de nr̄o sed de ipsius. **D**ñe probasti me & cognouisti me.

Dicit hoc ipse dn̄s ih̄s xps. Dicit & dn̄s patri. Non enim dn̄s eius pater eius. Nisi quia dignatus est nasci secundum carnem. Pater est dn̄s dn̄s hominis. Ut nosse cui pater est. aequali sibi filio. Apostolus dicit. Qui cum in forma di esset. non rapinā arbitratus est esse se aequalem dō. Huic formae pater est dn̄s aequali sibi formae unigenito filio. nato de sub stantia sua. Propter nos autem ut reficeremur ^{& efficeremur} particeps diuinitatis eius. Reparati ad uitā aeternam. Quia ipse ut dixi factus est particeps mortalitatis nr̄ae. Quid de illo ait apostolus ubi dixerat. qui cum in forma di esset. non rapinā arbitratus est esse se aequalem dō. Sed se ^{inquit} & ipsum ^{inquit} & inaniuit formam serui accipiens. In similitudinem hominum factus. & habitu inuentus ut homo. Erat autem in forma di aequalis patri. & accepit formam serui. quam uior esset pater. Unde utrumque dicit in euangelio. Ego & pater unum sumus. & qm̄ pater maior me est. Ego & pater unum sumus. secundum formam di. pater maior me est. secundum formam serui. Ergo quia & pater & dn̄s est. Pater formae di. dn̄s formae serui. Dicit ergo ipse. nec miremur. nec scandalizemur. quia filius di unicus dicit. Dñe probasti me & cognouisti me. Probasti & cognouisti. Non quia non nouerat. Sed quia notum alius fecerat. Probasti inquit me. & cognouisti me. Tu cognouisti sessionem meam. & resurrectionem meam. Quid hic sessio? Quid resurrectio? Qui sedet & humiliat se. Sedit ergo dn̄s in passione. surrexit in resurrectione. Tu inquit hoc cognouisti. Idest tu uoluisti. Tu ad probasti. Secundum uoluntatem tuam factum est. Si autem uolueris accipere uocem capitis se per sona corporis. Dicamus & nos. Tu cognouisti sessionem meam & resurrectionem meam. Sed & enim & homo. quando se humiliat in patientia. Surgit autem in remissis peccatis. Quando erigitur in superbia ad letitiam. Propter ea & in alio psalmo dicitur. Surge postquam sederis qui manducatis panem doloris. Panem doloris patientes manducant. quia cantant in alio psalmo. Factae sunt mihi luctumae.

mare panes die ac nocte. Quid est ergo surge
 te post ea quam sedisti. Nolite saltari nisi
 humiliati fueritis. Multi enim uolunt surge
 re. antequam sederint. Volunt se iustos uideri
 antequam peccatores se esse confessi sint. Ergo
 si persona captus nri accipis. sic intellexisti. Tu cognos
 tisti sessionem meam & resurrectionem meam. Si
 persona corporis. Tu cognosisti sessionem meam
 & resurrectionem meam. Coram oculis tuis & pec
 cata confessus sum. & tua gratia iustificatus sum.
 Intellexisti cogitationes meas delonginquo. Longe
 delonginquo. Semitam meam & limitem meam inuestigasti.
 & omnes uias meas praeuidisti. Quid est delon
 ginquo. Cum ad huc in peregrinatione sum. an
 tequam ad illam patriam ueniam. cognosisti
 cogitationem meam. Ad uide illum filium
 minorem quia ipse etiam factus est corpus xpi
 ecclesia de gentibus ueniens. Ierat quippe in lon
 gina filius minor. Duos enim filios habebat qui
 dam pater familias. maior non longe ierat sed in
 agro operabatur. Et significat scos in lege fa
 cienda opera & praecepta legis. Genuit humanu
 quod defluerat in idolorum cultura in longin
 quo fuerat peregrinatum. Quid tam longe ab
 eo qui fecit te. quam figmentum. quod tibi ipse
 fecisti. Profectus est ergo filius minor in regio
 nem longinquam. portans secum substantiam sua.
 Et sicut nouimus in euangelio dissipauit eam uiuens
 prodige cum meretricibus & fame passus applicuit
 se cuidam principi regionis illius. & ille eum porcis
 putandis praeponit. De quorum reliquiis cupie
 bat saturari & non poterat. Post laborem &
 trituram & tribulationem & egestatem. Venit
 pater in mentem. & uoluit redire. & sic ait. Sur
 gam & ibo ad patrem meum. Surgam dicit. sede
 re enim. Hic ergo uocem agnosce dicens. Tu
 cognosisti sessionem meam & resurrectionem meam.
 Sedi in egestate. surrexi in desiderio patris tui.
 Intellexisti cogitationes meas delonginquo. Longe
 enim profectus eram. Sed ubi non est quem dese
 neram. Intellexisti cogitationes delonginquo
 propter ea sic dicit dñs in euangelio quia occurrit

illi pater ueniens. Vere quia intellexerat cogita
 tiones eius delonginquo. Semitam meam & limitem
 meam inuestigasti. Semitam inquit meam quam
 nisi malam. quam ille ambulauerat ut patrem de
 sereret & quasi occultus esse possit ab oculis iudicantis.
 Aut uero in illa egestate conuersetur aut porcos pas
 cere poneretur. Nisi pater uellet flagellare longin
 quum ut reciperet propinquum. Ergo tanquam
 deprehensus fugitiuus sequente se uindicta legitu
 madi uindictantis in affectiones nras quacumq
 uerimus. & quocumque progressi fuerimus tam
 quam ergo deprehensus fugitiuus loquitur.
 Semitam meam & limitem meum inuestigasti.
 Quid est semitam meam. qua profectus sum. Quid
 est limitem meum. quousq. per ueni. Semitam
 meam & limitem meum inuestigasti. Limes meus
 ille longinquus non fuit longe ab oculis tuis.
 Mutam ieram & tu ibieras. Semitam meam
 & limitem meum inuestigasti. Et omnes
 uias meas praeuidisti. Non dixit uidisti sed
 praeuidisti. Antequam eas irem. antequam
 eas ambularem praeuidisti eas. Et permisisti
 me in labore ire uias meas. ut si nollem laborare
 redirem in uias tuas. Qm non est dolus in lingua
 mea. Quare hoc dixit. quia ecce fateor tibi
 ambulauit semitam meam factus sum longin
 quis. ut discessit. cum quo mihi bene erat
 & bono meo male mihi fuit sine te. Nam si mihi
 bene esset sine te. nollem forsitan redire ad te.
 Ergo iste confitens & peccata sua dicens corpus
 xpi iustificatum. Non in se sed in illius gratia
 dixit. non est dolus in lingua mea. Ecce
 dne tu cognosisti omnia nouissima & antiqua.
 Cognosisti nouissima mea. quando porcos pau
 Cognosisti antiqua mea. quando a te partem sub
 stantiae meae petiui. Antiqua mihi fuerunt
 scordia nouissimorum malorum. Antiquum
 peccatum. quando lapsus sum. nouissima poena
 quando in istam mortalitatem laboriosam pe
 riculosamq. peruenimus. atq. uitam ista sit
 nouissima. Irit ista nouissima si iam redire uo
 luerimus. Est enim alia quibusdam impus

nouissima quibus dicitur. Itē in aeternum ignē.
qui praeparatus diabolo & angelis eius. Nos
autem sicut huc usque deseruimus dñm usque ad huius
uitae mortalitatem. Sufficiat labor noster.
Recordemur panem patris nri. recolamus beati
tudinem domus patris nri. Non nos delectent
reliquiae portorum doctrinae demoniorum. Ec
cetudine cognouisti omnia nouissima & antiqua.
Tu finxisti me & posuisti super me manum tuam.
Finxisti me ubi. In ista mortalitate iam ad labo
res ad quos omnes nati sumus. Non enim quisquam
nascitur nisi quem dñs finxerit in utero matris suae.
Aut ulla creatura est cuius non est ille plasmat.
Sed finxisti me in isto labore & posuisti super me
manum tuam. Vindicem manum grauantem
superbum. Ita enim salubriter deicit elatum
ut erigat humilem. Tu finxisti me & posuisti
super me manum tuam. Mirificata est sci
entia tua & me. Inualui non potero ad illam.
Aliquid quod obscurum quidem est sed cum non
parua dulcedine intellegitur aduertentes
audite. Moyses scilicet di famulus cum quo loque
batur dñs per nubem quia temporaliter loquens.
Utiq; per adsumptam creaturam loquebatur
seruo suo. Id est non per substantiam
suam sed per adsumptam aliquam corporalem
creaturam. Per quam uoces illa effigerent
& humanis atq; mortalibus auribus personarent.
Sic enim loquebatur tunc dñs non quomodo lo
quitur in substantia sua. Quomodo enim loqui
tur in substantia sua. Loquutio di uerbum di
est. Uerbum di xpi est. Uerbum illud
non sonat & transit sed semper incommu
tabiliter manet uerbum per quod omnia fac
ta sunt. Cui uerbo dicitur. Ipsa est sapientia
di. Mutabiscia & mutabuntur. Tu autem
idem ipse es. Et alio loco de sapientia cum
scriptura diceret. In se ipsa manens atq;
In nouit omnia. Illa ergo sapientia stans
sidi debet uel stans. Dicitur autem ppter
incommutabilitatem non propter immo
bilitatem. Et eodem modo se semper habent.